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Forslag til Inatsisartutbeslutning om, at Naalakkersuisut pålægges at ændre 

Hjemmestyrets bekendtgørelse nr. 20 af 27. oktober 2006 om beskyttelse og fangst af 

hvalros, således at fangstperioden for den Vestgrønlandske vinterbestand fremover 

fastsættes til perioden 15. januar til 15. marts, begge dage inklusiv. 

(Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen, Siumut) 

 

 

Svarnotat 

(Medlem af Naalakkersuisut for Fiskeri, Fangst og Landbrug) 

 

 

1. behandling 

 

Medlem af Inatsisartut Nikolaj Jeremiassen skriver i beslutningsforslaget, at vinterfangst af hvalrosser 

ud for Sisimiut og Attu først starter 1. marts, og at den sene start af fangsten kan medføre, at fangere 

bliver udsat for unødig fare, idet jollefangerne må sejle meget langt ud i det åbne hav, fordi 

hvalrosserne på det tidspunkt befinder sig i det åbne hav, hvor havisen er. 

 

Forslagsstilleren begrunder blandt andet at, såfremt vinterfangst af hvalrosser kunne indledes medio 

januar ud for Sisimiut og Attu, kunne fangerne drive fangst betydeligt sikrere, fordi havisen er tættere 

på kysten, og dette er i et samfundsmæssigt perspektiv også er mere forsvarligt. 

 

Jagttiden på den vestgrønlandske hvalrosbestand er reguleret i bekendtgørelse nr. 20 om beskyttelse og 

fangst af hvalros, § 3, stk. 3 litra 1 hvor jagtperioden er fra 1. marts til 30. april. For de 2 andre 

bestande starter jagttiden den 1. oktober. 

 

Grønlands Naturinstitut har i et tidligere svar påpeget at hvalrossernes parringstid ligger om vinteren 

og den viden, der foreligger (delvis også fra Vestgrønland), antyder at parringstiden er i januar frem til 

engang i april. Det vil sige at som reglerne er p.t. jages dyrene allerede i den sidste del af 

parringssæsonen. Såfremt dyrene bliver forstyrret i begge ender af parringstiden vil dette stride imod 

princippet om fred i yngletiden og vil gå ud over bestandens stabilitet. 

 

For den Vestgrønlandske bestand har den biologiske rådgivning for anden gang (i 2009 og 2014) åbnet 

mulighed for en forøgelse af kvoten. Rådgivningen viser at kvotering af hvalrosser har virket efter 

hensigten og de to bestande i Vestgrønland er vokset. Hvis jagttiden ændres eller forrykkes kan det 

medføre at fremgangen af bestanden bliver stoppet eller at fremgangen sker langsommere. 

 

Fangstrådet har tidligere drøftet spørgsmålet om fremrykning af jagttiden. Dette er efter henvendelse 

fra KNAPK. Fangstrådet anmodede om forklaring på baggrunden til jagttidens start den 15. marts. 

Departementet for Fiskeri, Fangst og Landbrug forklarede dengang at det som nævnt ovenfor, er 

begrundet i at en tidligere start ville forstyrre parringstiden og yngletiden. Dette har været gældende 

siden bekendtgørelsen trådte i kraft. 

 

I sit høringssvar til behandlingen af forslaget kræver KNAPK på det kraftigste at hvis der skal ske 

ændringer, skal man i dialog med brugerne. Der er forskellige forhold i regionerne, i den nordlige del 

af bestanden er der fx fast is omkring 15. januar ud for Qeqertarsuaq, hvor man slet ikke kan jage 
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hvalrosser før isen er begyndt at bryde op. Hvis der skal laves ændringer kræver KNAPK at man 

grundigt først drøfter forholdene med berørte fangere om de faktiske forhold. 

 

NAMMCO har på sit årsmøde i februar i år konkluderet, at der ikke er biologiske argumenter imod 

carry-over dvs. ikke opfangede restkvoter kan overføres til næste kvoteår. Det er den ikke-

akkumulerende metode, der skal bruges. 

 

 

Naalakkersuisut vil af ovennævnte årsager ikke støtte forslaget men vil igangsætte dialog med 

fangerne og KNAPK’s organisation. 

 

Jeg overlader hermed forslaget til Inatsisartuts videre behandling. 
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Una pill.: Inatsisartuni UP A 2014/104 pillugu tuaviortumik tusarniaassummut akissuteqaat. 


Inatsisartunut ilaasortaq Nikolaj Jeremiassen, Siumut UPA2014/104 siunnersuutanut pillugu; 
Nunatta Kitaani ukiukkut aaffanniartarnerup januarip 15-iat aallarnerfigalugu martsip 15-iat 
ilanngullugu ingerlanneqartartussanngorlugu Aavernik illersuineq piniarnerlu pillugit Nam
minersorlutik Oqartussat nalunaatutaat nr. 20, 27. Oktober 2006-imeersup allanngor
tinneqarnissaanik Naalakkersuisut peqquneqarnissaannik Inatsisartut aalajangiiffigisassaattut 
siunnersuutigisaa imatut Kalaallit Nunaanni Aalisartut Piniartullu Kattuffianiit akissu
teqarfigissavarput: 


KNAPK-miit sakkortunerpaamik kajumissaarutigineqassaaq; pineqartoq pillugu allanngui
soqarniarpat, taava tamakkuninnga susassaqartut tassalu piniartut aatsaat ataatsimee
qatigeqqaarlugit pissusiviusullu eqqartorluaqqaarlugit allannguisoqarnissaa piumasarine
qartariaqartoq. Tassami aaffanniartarneq piffinni assigiinngitsuni piffissaq aallartittarfik 
aammalu piniarnerisa naammassinissaat assigiinngilluinnartarmata. 


Eqqaamaneqassaaq assersuutigalugu Qeqertarsuup Tunuata 
nersuutigineqartumi aaffanniartoq arsinnaassanngilluinnarmat, 
pissutigalugu periarfissaqanngilluinnarmat. Aatsaallu siku 


avataani piffissami siun
tassami sikorsuusarnera 


qupititserluni angallatinik 
ingerlaffissanngoraangat tikinneqarsinnaanngortarmata. Kujasinnerusumi naluneqanngilaq 
sikuunnginnerusartumi takkutijaartartut, kisianni avannaani sikuusartumi pissutsit 
avaqqunneqarsinnaanngillat. 


Taamaammat atuisut tassalu piniarnermik ilisimasallit aatsaat ataatsimeeqatigalugit 
oqaloqatigilluaqqaarlugit allannguisoqarnissaa piumasaraarput sakkortunerpaamik. 


Inussiarnersumik inuulluaqqusillunga 
Kalaallit Nunaanni Aalisartut Piniartullu Kattuffiat 
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Sinnerlugu atsiortoq Petrus H. Biilmann 


Assilinera: KNAPK-mi Siulersuisuunerit 
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